Magna autem quaestio fuit, an ita coiri possit societas, ut quis maiorem partem lucretur, minorem damni praestet. Quod Quintus Mucius contra naturam societatis esse existimavit et ob id non esse ratum habendum. Sed Servius Sulpicius, cuius etiam praevaluit sententia, adeo ita coiri posse societatem existimavit, ut dixerit illo quoque modo coiri posse, ut quis nihil omnino damni praestet, sed lucri partem capiat, si modo opera eius tam pretiosa videatur, ut aequum sit eum cum hac pactione in societatem admitti: nam et ita posse coiri societatem constat, ut unus pecuniam conferat, alter non conferat et tamen lucrum inter eos commune sit; saepe enim opera alicuius pro pecunia valet.

¹³ Paradigmatico è quello contenuto nella fattispecie trattata da Scaev. 2 resp. D. 26.7.47.6 (*altero ex duobus fratribus sociis bonorum et negotiationis defuncto...*), il cui testo integrale è qui di seguito nel § 3. Sulle origini dei vari tipi da una pluralità di forme associative e sull'esistenza di modelli ibridi si rinvia, per tutti, a F.S. MEISSEL, *Societas* cit., 63 ss. e a A. LOVATO, *Forme societarie nel Principato* cit., 305 s., con altre indicazioni bibliografiche.

Quinto Mucio ancora agli inizi del I secolo a.C. (la sua morte risale, come è noto, all'82 a.C.) negava tale possibilità, ritenendo una *pactio* in tal senso *contra naturam societatis*. Diversamente, Servio, il cui parere era prevalso (*cuius etiam praevaluit sententia*), l'ammetteva giungendo al punto di affermare che uno dei soci avrebbe potuto addirittura essere escluso dalle perdite, ma partecipare agli utili (*ut quis nihil omnino damni praestet, sed lucri partem capiat*), purché la sua opera fosse talmente preziosa nello svolgimento dell'attività sociale da far apparire equo un simile accordo (*si modo opera eius tam pretiosa videatur, ut aequum sit eum cum hac pactione in societatem admitti*)¹⁴. Pertanto, quando Gaio scrive, era ormai pacifico che si potesse concludere una società (*nam et ita posse coiri societatem constat*) in cui uno dei soci conferisse denaro (*ut unus pecuniam conferat*) ed un altro la propria opera, al fine di ottenere un lucro comune (<ut> ... *alter non conferat et tamen lucrum inter eos commune sit*): infatti – osserva il giurista – spesso l'opera di qualcuno è equivalente al denaro (*saepe enim opera alicuius pro pecunia valet*)¹⁵.

Nella presa di posizione di Quinto Mucio si rifletteva ancora una concezione di società, in cui profitti e perdite andavano distribuiti in misura uguale e probabilmente anche proporzionale ai conferimenti patrimoniali dei soci, mentre con la sua *sententia* Servio apre una breccia che incide non solo sulla possibile diversa ripartizione di utili e debiti, ma anche sul valore e l'omogeneità dei conferimenti.